

JUNTA DIRECTIVA

PRESIDENTE JUNTA DIRECTIVA

Alejandro Montenegro Díaz

DIRECTORES PRINCIPALES

Alejandro Enrique Montenegro Díaz  
Giancarlo Pietri Velutini  
Harold Serna Cubillos  
Ricardo Sucre Sosa

DIRECTORES PRINCIPALES

Manuel Antonio Bonilla Salas  
Marcelino José Plaza Madriz  
Andres Lapadula Osio

DIRECTORES SUPLENTE

Luis Alberto García Armas  
José Gregorio Ibáñez Jaimes  
José Vicente Rodríguez López  
Luis Eduardo Esquivel Yllas

María Elena Gómez Labrador  
Norma Lucía Requena Donis  
Noris Josefina Aguirre Zambrano

COMISARIOS PRINCIPALES

Gordy Palmero Luján  
Régulo Martínez

COMISARIOS SUPLENTE

Gordy Palmero Castillo  
Ramón Darío Finol Cabrera

AUDITORES EXTERNOS

Medina, Arellano & Asociados.



BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE JUNIO 2025

(Expresado en Bolívares)

ACTIVO			PASIVO Y PATRIMONIO		
	30-jun-25	31-dic-24		30-jun-25	31-dic-24
<b>PASIVO</b>					
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>4.805.969.412</b>	<b>2.151.440.778</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>4.960.793.312</b>	<b>2.376.485.880</b>
Efectivo	2.212.804.718	1.141.993.765	Depósitos a la vista	4.853.398.473	2.294.643.300
Banco Central de Venezuela	2.056.808.475	714.170.028	Cuentas corrientes no remuneradas	2.391.427.125	1.006.899.058
Bancos y otras instituciones financieras del país	166	3.524	Cuentas corrientes remuneradas	63.637.709	26.884.970
Bancos y corresponsales del exterior	540.233.269	297.137.977	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	19.949.304	9.602.544
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	154.255.590	220.500
Efectos de cobro inmediato	0	0	Clas. ctes. s/Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	2.224.128.745	1.251.036.228
(Provisión para disponibilidades)	(3.877.216)	(1.864.516)	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>154.448.449</b>	<b>69.544.082</b>	Otras obligaciones a la vista	268.381	118.318
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos de ahorro	103.775.650	81.191.131
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	39.250.917	15.488.227	Depósitos a plazo	2.500.000	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	280	280	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	115.197.252	54.055.576	Captaciones del público restringidas	850.808	533.131
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>1.530.728.220</b>	<b>645.495.787</b>	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>3.427.332</b>	<b>2.868.754</b>
Créditos vigentes	1.543.201.332	652.167.942	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>117.086.386</b>	<b>47.905.687</b>
Créditos reestructurados	15.794.785	1.199.273	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	117.086.386	47.905.687
Créditos vencidos	13.733.722	5.959.145	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(42.001.619)	(13.830.573)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAS</b>	<b>22.695.815</b>	<b>10.433.618</b>	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	189.372.567	85.508.914	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	18.460.533	7.782.038	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>4.394.280</b>	<b>826.740</b>
Comisiones por cobrar	1.190.149	1.104.180	Gastos por pagar por captaciones del público	2.058.476	5.324
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(186.327.434)	(83.961.514)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	62.511	42.695
			Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	2.273.293	778.721
			Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
			Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
			Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>475.767.829</b>	<b>209.983.700</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Inversiones en sucursales	0	0	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>5.561.469.139</b>	<b>2.638.070.761</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
BIENES DE USO	38.619.490	30.745.689	<b>PATRIMONIO</b>		
OTROS ACTIVOS	179.570.618	77.001.463	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>1.170.562.865</b>	<b>346.590.656</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>6.732.032.004</b>	<b>2.984.661.417</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>6.732.032.004</b>	<b>2.984.661.417</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>87.642.049</b>	<b>85.249.428</b>			
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>120.672</b>	<b>0</b>			
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>CUENTAS DEUDORAS OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>3.779.351.998</b>	<b>1.362.512.893</b>			
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS						
Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros organismos con régimen especial	TOTAL
Inversión	0	0	0	0	0	0
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	0	0	0	0	0
Características mixtas	0	119.696	0	0	0	119.696
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	0	119.696	0	0	0	119.696

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2025  
(Expresado en Bolívares)

	30-jun-25	31-dic-24		30-jun-25	31-dic-24
INGRESOS FINANCIEROS	647.186.468	143.495.581	MARGEN FINANCIERO NETO	570.474.022	105.422.276
Ingresos por disponibilidades	24.730	9.753	Otros ingresos operativos	476.768.209	303.582.848
Ingresos por inversiones en títulos valores	19.864.256	13.512.802	Otros gastos operativos	116.938.093	71.198.975
Ingresos por cartera de créditos	600.906.595	126.458.602	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	930.304.138	337.806.149
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	12.749			
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:	600.540.992	257.820.109
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	Gastos de personal	177.831.240	72.204.507
Otros ingresos financieros	26.590.887	3.501.975	Gastos Generales y Administrativos	422.709.752	185.615.593
GASTOS FINANCIEROS	45.152.427	26.878.367			
Gastos por captaciones del público	8.429.815	6.311.435	MARGEN OPERATIVO BRUTO	329.753.146	79.986.049
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	578.394	427.268	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	36.144.218	20.239.684	Ingresos operativos varios	947.391	382.928
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos operativos varios	20.316.750	14.042.777
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	310.393.787	66.326.200
Otros gastos financieros	0	0	Ingresos extraordinarios	0	391.354
MARGEN FINANCIERO BRUTO	602.034.041	116.517.194	Gastos extraordinarios	98.256	0
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	85.774	101.249	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	310.295.531	66.717.554
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	31.645.793	11.196.167	Impuesto sobre la renta	54.194.130	14.340.824
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	31.645.793	9.496.041	RESULTADO NETO	256.101.401	52.376.730
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	1.706.125	Aplicación del Resultado Neto		
			Resena legal	51.220.280	10.475.346
Inversiones cedidas	0	0	Utilidades estatutarias	0	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0	0	Junta directiva	0	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	0	0	Funcionarios y empleados	0	0
Captaciones de entidades oficiales	34.969.997	0	Otras reservas de capital	48.281	48.281
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	54.926.611	0	Resultados Acumulados	204.832.840	41.853.103
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	0	Aporte LOD	3.127.036	676.713